'Vivo iam non ego' etc: id est, vita naturali per unitionem excessivam ad eternitatis immensitatem quasi absorpta, et suo officio suspensa, dirigor, (M93 r 2) doceor, moveor, regor vita supersubstantiali, cui unior, qua repleor; et hoc est 'Christus vivit in me': .... Qui mente excedunt extasim pat dicuntur, quia aguntur, non agunt. (Walsh, ibid., Appendix to Part III, p.266/2140-2159).

131. Ibid., p.82. The notion that the three phases of the contemplative life are distinguished as the spheres where nature, nature and grace, and grace alone operate respectively also occurs in Richard of St. Victor's Benjamin Major, IV 2.

132. 8'/8-10. Walsh notes in this connexion that Augustine's distinction between sapientia and scientia is also the basis of Gallus' differentiation of the second and third mansions of the hierarchy of the mind (pp. 138ff.).
133. Commentary on Isaias. Walsh, *ibid.* 12'/27-31.
134. See, for example, the commentary on the De Ecclesiastica Hierarchia,  
 Ipse Jhesus qui est thearchissima mens: id est, divina et principalis sapientia .... qui est 'principium-fontalis' causa et ordinator omnis ierarchie angelice et humane et ierarchie sanctificationis, quod consistit in scientiis et doctrinis et virtutibus, et divine operationibus, a Deo emanatis et in Deum tendentis. (Quoted Walsh, *ibid.*, p.90 fn.).
135. Walsh cites the First Commentary on the Canticle for Gallus' doctrine of the senses:  
 Tunc enim exteriorum sensuum delectatio totaliter ad interiorum sensuum convertitur dilectationem... Convenit autem dici, duos esse sensus in intellectu - visum et auditum: tres autem in affectu, sc., gustum, tactum et odoratum, qui omnes uno modo ex hoc quod anima divinorum inhaeret contemplationi, ad sua obiecta ferventissime suscitantur: visus ad splendores auditus ad Divinas inspirationes, gustus ad dulcissimos sapes, tactus ad levissimas fragrantias supersolentes,  
 and for his theory that the sense of taste corresponds most closely to the unitive experience itself:  
 Non autem puto esse ab re, quod per osculum oris unitionis experientia designatur. Nam sicut os instrumentum est, in quo sapida omnia deputant: sic in unitione conveniunt et experiuntur delectationes omnium virtutum et illuminationes. (*ibid.*, pp.250-251).
136. Gallus identifies the second mansion as the proper sphere of intellectual knowledge (see Walsh, *op.cit.*, Ch. III, pp. 101-20). He distinguishes knowledge of this order from that of the philosopher, in that it is informed by and culminates in love. He insists, moreover, that it is an integral part of the continuous process of ascent to unitive awareness.
137. Walsh, *ibid.* Appendix III, p.264/2089-2103.
138. Robert Javelet accounts for the apparent inconsistency between Gallus' divergences from Richard's theology and his claim to own Richard as his master, in his article, "Thomas Gallus et Richard de Saint-Victor mystiques", Recherches de Théologie Ancienne et Médiévale, Vol. 29, 1962, 206-33. He notes that Gallus identifies two modes of knowledge at the beginning of the Explanacio, la science et la connaissance proprement dite, celle qui atteint Dieu au coeur" (p.207) - "duplici modo" which are based on the concepts of scire and nosse. Gallus assumes and simplifies the six grades of contemplation which Richard defines in the Benjamin Major, and associates them with the first category of knowledge. Javelet comments that Gallus' treatment of the sixth grade is cursory, possibly as a gesture of courtesy to Richard, since Gallus departs from him here in classifying contemplation of this order according